
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações 

gestao@camarasjc.sp.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Processo nº 6145/2022 - Inexigibilidade nº 13/2022 

Objeto: Contratação das ferramentas 'Zênite Fácil' e 'Orientação por Escrito' em matéria de 

Contratações Públicas, desenvolvidas pela empresa Zênite Informação e Consultoria S/A, pelo 

período de 12 (doze) meses, a contar de 28/09/2022 até 27/09/2023. 

  O Presidente da Câmara Municipal de São José dos Campos, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e considerando: 

a) toda a instrução processual, a qual foi submetida a parecer jurídico; 

b)  que as ferramentas oferecidas pela contratada, que é inquestionavelmente, 

uma das maiores especialistas em contratações públicas, permitirão o aperfeiçoamento do 

trabalho desenvolvido pela equipe e o assessoramento prestado às autoridades superiores 

no tocante às atribuições do Núcleo de Gestão;   

c)  a notória especialização da contratada na matéria, que pode ser atestada por 

servidores em cursos e eventos de capacitação e ‘tira dúvidas’ em matéria de contratações 

públicas e por meio de livros e revistas já adquiridos, RESOLVE: 

1.   RATIFICAR a contratação do objeto epigrafado, conforme determinado pela 

Secretaria Diretoria-Geral (evento 11.5), observado o seguinte: 

a. Fundamento legal: art. 74, inciso III, alínea “c” da Lei Federal nº 
14.133/2021; 

b. Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A – CNPJ 
86.781.069/0001-15; e 

c. Valor total da contratação: R$ 19.479,00. 

2. DETERMINAR a publicação do resultado de acordo com a legislação vigente.
   

 São José dos Campos, data da assinatura digital. 

 

Vereador ROBERTO DA PENHA RAMOS 

Presidente da Câmara 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330032003000360031003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.


		2022-08-04T18:04:56-0300




